
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34018 Quinta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2019

VARELA PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57194031/1 para, 
sob a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, no prazo de 60 (ses-
senta) dias, conforme do artigo 208 da Lei 5.810/94, devendo a Comis-
são observar as disposições contidas no artigo 204 e seguintes do mesmo 
dispositivo legal, assegurando ao acusado os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 29/2019-CGD/ 
SIND. INVESTIGATIVA, DE 22/10/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos au-
tos da Investigação Preliminar, sob o protocolo n° 2019/155169 em que 
apura denúncia de desaparecimento do veículo de placa QDC1758/PA, do 
parque de retenção da CIRETRAN de Marabá.
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer nº 649/2019-Corre-
gedoria Geral, que sugere pela necessidade de instauração de Sindicância 
Investigativa para delimitar a materialidade e autoria de eventual irregu-
laridade.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de apurar os 
fatos constantes do processo em referência e demais fatos conexos;
II – DESIGNAR os servidores MARIA DO SOCORRO SANTOS DE ALMEIDA, 
auxiliar técnica, matrícula 3266788/1 e ROSA MARIA FREITAS FERREIRA, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula nº 57176560 para, sob a pre-
sidência da primeira, apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 488213
PORTARIA Nº 3585/2019-DAF/CGP, DE 23/10/2019

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 198700A/1, de 17/09/2019,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1879/2019-DAF/CGP, o período de concessão de 
Licença para Tratamento de Saúde, à servidora LUANA ALINE CARDOSO 
LEITÃO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54192725/2, lotada 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, onde se lê 
no período de 16/05 a 30/05/2019, leia-se 13/05 a 27/05/2019, conforme 
Laudo Médico nº 198700A/1, de 17/09/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 13/05/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3573/2019-DAF/CGP, DE 22/10/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 53415, de 09/10/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS ROBERTO DA SILVA MARTINS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3262359/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, cinquenta (50) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 17/09 a 05/11/2019, conforme Laudo Médico nº 53415, de 
09/10/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/09/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 488370
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3057/2019-DAF/CGP,DE04/09/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/416471;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Belém para a cidade 
de Goiânia/GO, no período de 15/09 a 19/09/2019, a fi m de realizar visita 
técnica ao DETRAN-GO.

NOME MATRICULA
Haroldo Alencar de Sousa Neto 5947287 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3059/2019-DAF/CGP,DE 04/09/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/411315;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de São Miguel do Guamá no período de 09/09 e 08/10/2019, a 
fi m de realizar atendimento de vistoria veícular na CIRETRAN do referido 
município.

NOME MATRICULA
Luiz Augusto dos Santos Gomes 3266834 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3056/2019-DAF/CGP,DE04/09/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/409311;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Castanhal 
para o Município de Barcarena, no período de 16/09 a 15/10/2019, a fi m 
de realizar atividades funcionais de fi scalização de trânsito, na área de 
embarque de veículos para travessia de balsa no Rio Guamá, por ocasião 
da interdição da ponte sobre o Rio Mojú..

NOME MATRICULA
Hanry José Carvalho Moura 57228257 /1

João Carlos Rodrigues da Silva 57175075 /2
Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003 /1

Mário Sérgio Silva da Silva 57202007 /1
Patrick Siqueira Ribeiro 57217176 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 488068

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONVITENº 08/2019-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu Presidente, 
comunica que fará realizar licitação, na modalidade Convite, do tipo menor 
preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços para execução 
de obra de CONSTRUÇÃO DO MURO PARA DELIMITAÇÃO DA ÁREA PARA 
CONSTRUÇÃO DE DELEGACIA EM PARAUAPEBAS/PA.,com fornecimento de 
mão-de-obra e materiais, conforme condições e exigências impostas no 
edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 04/11/2019.
HORA DA ABERTURA: 09h:30min
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, Batista Campos, 
Belém-PA.
OBS: As empresas interessadas, cadastradas ou não no FISP, deverão di-
rigir-se à Secretaria do FISP para obter cópia do Instrumento convocatório 
para participar, querendo, da licitação.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 23de outubro de 2019.
ESDRAS PEREIRA LEMOS – MAJ BM
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 488103
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Comissão responsável pelo processo licitatório na modalidade 
CONVITE Nº 07 / 2019 - FISP, 
processo administrativo nº 2019/382683, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada em serviços para execução de obra de REFORMA 
DA UIP DE ALTER DO CHÃO/SANTARÉM/PA, com fornecimento de mão-
de-obra e materiais, conforme condições e exigências impostas no edital e 
seus anexos. Convoca as empresas participantes do referido processo para 
comparecem ao FISP no dia 29 de outubro de 2019, as 09h 30min, para 
continuidade da licitação.

Protocolo: 488090


